
 

COMUNE DI FABRIZIA 
Provincia di Vibo Valentia 

Numero  

   41 

Data  

11/04/2024 

 

 

C OPIA  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: Legge n. 145 del 30.12.2018 Art. 1 Comma 139 ANNUALITÀ 2023. 

                       APROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

L’anno 2024 

Il giorno 11 

del mese di : Aprile 

alle ore : 14:00 

Nella sala delle adunanze, presso la Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  convocata nei 

modi e  nei termini di  legge, con la presenza  dei  seguenti  sig.ri: 

 

 

 

COGNOME E 

NOME 

CARICA PRESENT

E 

ASSENTE 

FAZIO Francesco Sindaco Χ  

COSTA Vincenzo Vice Sindaco X  

IACOPETTA Enzo Assessore X  

                        T O T A L I 3  

 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Francesco Fazio, in qualità di Presidente, il quale, constatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Domenico Arena  incaricato della redazione del 

verbale 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Decreto Interministeriale (M.I. e M.E.F.) del 19/05/2023 Allegato 3, dal quale si evince che 

il Comune di Fabrizia, c risulta beneficiario di un contributo di 50.000,00  per l’intervento inerente la 

“MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE CELLIA” - CUP 

D37H22003130001; 

 

VISTO l’articolo 41, comma 8, del D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36, ove si dispone che il progetto esecutivo: 

a) sviluppa un livello di definizione degli elementi tale da individuarne compiutamente la funzione, i 

requisiti, la qualità e il prezzo di elenco; 

b) è corredato del piano di manutenzione dell’opera per l’intero ciclo di vita e determina in 

dettaglio i lavori da realizzare, il loro costo e i loro tempi di realizzazione; 

c) se sono utilizzati metodi e strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni, sviluppa 

un livello di definizione degli oggetti rispondente a quanto specificato nel capitolato 

informativo a corredo del progetto; 

d) di regola, è redatto dallo stesso soggetto che ha predisposto il progetto di fattibilità tecnico- 

economica. 

VISTA la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 552 del 20/11/2023, il Geom. Domenico  

Potami, Responsabile Area Tecnica, nominava il collaboratore dell’Area Tecnica Geom. Giovanni Gerace 

Responsabile Unico del Progetto; 

VISTA Determina dell’Area Tecnica n. 595 del 14/12/2023, è stato affidato l’incarico di progettazione, 

coordinatore della sicurezza, direzione dei lavori  ““Lavori di messa in sicurezza della strada comunale 

Cellia”, all’Arch. Luciana Mamone con sede a Fabrizia (VV) in Via Orlando Costa , n. 32 - P.IVA  

03631360793 C.F.  MMNLCN84T43D976R; 

VISTO che il tecnico incaricato Arch. Luciana Mamone, ha redatto  il progetto esecutivo dell’opera, 

presentando gli elaborati prescritti, e precisamente: 

 

1) Relazione tecnica      

2) Quadro Tecnico Economico    

3) Elenco prezzi unitari    

4) Computo metrico estimativo     

5) Schema di contratto    

6) Capitolato speciale d’appalto    

7) PSC    

8) Stima incidenza manodopera    

9) Fascicolo dell’opera      

10) Cronoprogramma lavori    

11) Piano di manutenzione     

12) Relazione di calcolo 

13) Relazione geotecnica 

14) Relazione sulle fondazioni 

15) Inquadramento territoriale su ortofoto TAV.1     

16) Individuazione degli interventi su aerofotogrammetria scala 1:2000 TAV.2     

17) Sezione del muro scala 1:10 e disegno delle armature  TAV.3    

18) Documentazione fotografica TAV.4   

 

E che prevede una spesa complessiva di € 50.000,00 suddivisa nel rispetto del Quadro Economico di 

seguito riportato: 

 

 

 



Quadro Tecnico Economico - Esecutivo - 

"Lavori di messa in sicurezza della strada comunale Cellia" 

 

 

Cap. A 

 

 

Importo lavori e sicurezza 

 

A1 Importo lavori (da ribassare) € 33.551,55 

A2 Oneri attuazione piani di sicurezza (non soggette a ribasso) € 671,03 

A Totale lavori e sicurezza (Sommano A1+A2) € 34.222,58 

 

Cap. B-C-D 

 

Somme a disposizione 

 

B1 Spese tecniche ( Progettazione, sicurezza e direzione 

lavori) 

€ 4.850,00 

B2 Spese tecniche ( Studio geologico e geomorfologico) € 2.000,00 

B2 RUP art. 45 DLgs 36/2023 € 666,85 

B3 Oneri Previdenziali -Cassa- (4% di B1) € 194,00 

B4 Oneri Previdenziali -Cassa- (4% di B2) € 80,00 

C1 I.V.A. su lavori e oneri sicurezza (22 % di A) € 7.528,97 

C2 I.V.A. su spese tecniche € 457,60 

D Imprevisti € 0,00 

B+C+D Totale lavori e sicurezza (Sommano B+C+D) € 15.777,42 

A+B+C+D TOTALE (Spesa Finale) € 50.000,00 

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e s.m.i., recante: “Codice Appalti”; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

RITENUTO pertanto il progetto meritevole di approvazione; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, ai sensi del Testo Unico D.lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 artt. 183 e 193; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

Per tutti i  motivi di cui  in   premessa, che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti, Di 

APPROVARE il progetto esecutivo, costituito dagli elaborati prima elencati, per l'importo complessivo di €. 

50.000,00  relativo   ai “LAVORI   DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE CELLIA”, 

che presenta il seguente quadro economico: 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quadro Tecnico Economico - Esecutivo - 

"Lavori di messa in sicurezza della strada comunale Cellia" 

 

 

Cap. A 

 

 

Importo lavori e sicurezza 

 

A1 Importo lavori (da ribassare) € 33.551,55 

A2 Oneri attuazione piani di sicurezza (non soggette a ribasso) € 671,03 

A Totale lavori e sicurezza (Sommano A1+A2) € 34.222,58 

 

Cap. B-C-D 

 

Somme a disposizione 

 

B1 Spese tecniche ( Progettazione, sicurezza e direzione 

lavori) 

€ 4.850,00 

B2 Spese tecniche ( Studio geologico e geomorfologico) € 2.000,00 

B2 RUP art. 45 DLgs 36/2023 € 666,85 

B3 Oneri Previdenziali -Cassa- (4% di B1) € 194,00 

B4 Oneri Previdenziali -Cassa- (4% di B2) € 80,00 

C1 I.V.A. su lavori e oneri sicurezza (22 % di A) € 7.528,97 

C2 I.V.A. su spese tecniche € 457,60 

D Imprevisti € 0,00 

B+C+D Totale lavori e sicurezza (Sommano B+C+D) € 15.777,42 

A+B+C+D TOTALE (Spesa Finale) € 50.000,00 

 

Di DARE ATTO che  l'ufficio  Tecnico  Comunale   rimane   incaricato di  ogni successiva   procedura  finalizzata 

alla realizzazione dell'opera; 

 

Di DARE ATTO dei  pareri  resi  ai  sensi e per gli  effetti  degli   artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 

s.m.i., allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Successivamente 

 

Con votazione unanime 

 

D E L I B E R A 

 

DI RENDERE LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE 

Pareri ex art. 49 del D.Lvo n.267/2000: 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 

n.267/2000. 

Il Responsabile del Servizio Amm.vo Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Geom. Domenico POTAMI F.to Rag. Salvatore Ciccarello 

Fabrizia, lì  11/04/2024 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Francesco FAZIO     F.to Dr. Domenico Arena 

 

 

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 

18/04/2024  per quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui al Decreto legislativo n. 

267/2000. 

 

Fabrizia, lì  18/04/2024  

Il Responsabile della pubblicazione 

F.to     Rag. Rosina CARE’  

 

La presente deliberazione: è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co.4 del 
D. Lgs. 267/2000. 

 

Fabrizia, lì 11/04/2024  

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Domenico Arena 

 

La Presente è copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

 

Fabrizia, lì 18/04/2024      

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Domenico Arena



 


